13) *Syn. Rom. IV. sub Symmacho s. palmaris*, in den Concilien-sammlungen fälschl. als *Syn. III.* aufgeführt, s. *Pagi ad ann. 503. num. 2 ss.* C. L. Nitzschii *disp. de Synodo palmari. Viteberg. 1775* (wiederabgedruckt in *Pottii sylloge commentt. theoll. IV*, 67). — Die Acten b. *Mansi VIII*, 247. Nachdem Symmachus vor der Synode durch seine Feinde in Lebensgefahr gekommen war, erklärte er (*relatio Episcopp. ad Regem p. 256*): *Primum ad conventum vestrum — sine aliqua dubitatione properavi, et privilegia mea voluntati regiae submisi, et auctoritatem synodi dedi: sicut habet ecclesiastica disciplina, restorationem ecclesiarum regulariter poposci: sed nullus mihi a vobis effectus est.* Deinde cum venirem cum clero meo, crudeliter mactatus sum. Ulterius me vestro examini non committo: in potestate Dei est, et domini regis, quid de me deliberet ordinare. (Vgl. oben §. 92. not. 15). Auf den desfallsigen

Synode, Ennodius, Bisch. v. Ticinum (511), zuerst die Behauptung aus, daß der römische Bischof von Niemandem gerichtet werden könne¹⁴⁾. Bald darauf suchte man durch unter-

Bericht der Synode antwortete der König (*l. c. p. 257*): *miramur denuo suisse consultum: cum si nos de praesenti ante voluisse mus judicare negotio, habito cum proceribus nostris de inqui renda veritate tractatu, Deo auspice, potuissemus invenire justitiam, quae nec praesenti saeculo, nec futurae forsitan dis plicere potuisset aetati: — Nunc vero eadem, quae dudum, praesentibus intimamus oraculis. — Sive discussa, sive indis cussa causa, proferte sententiam, de qua estis rationem divino judicio reddituri: dummodo, sicuti saepe diximus, haec deli beratio vestra provideat, ut pax Senatui populoque Romano, submota omni confusione, reddatur.* Über das fernere Verfah ren der Synode s. deren Protokoll *p. 250: Dei mandata comple ntes Italiae suum dedimus rectorem, agnoscentes nullum nobis laborem alium remansisse, nisi ut dissidentes cum humilitate propositi nostri ad concordiam hortaremur.* Sie geben zu er wägen, quanta inconvenienter et praejudicialiter in hujus nego tii principio contigissent: — maxime cum illa quae praemis imus inter alia de auctoritate sedis obstarent: quia quod pos sessor ejus quondam b. Petrus meruit, in nobilitatem possessio nis accessit: — maxime cum omnem paene plebem cernamus ejus communioni indissociabiliter adhaesisse: und beschloß daher: *ut Symmachus Papa sedis apostolicae praesul, ab hujusmodi propositionibus impetratus, quantum ad homines respicit (quia totum causis obsistentibus superius designatis constat arbitrio divino suisse dimissum), sit immunis et liber.* — Unde secun dum principalia praecepta, quae nostrae hoc tribuunt potestati, ei, quidquid ecclesiastici intra sacram urbem Romam vel foris juris est, reformamus, totamque causam Dei judicio reservan tes etc. Eben so wie früher auch das *Conc. Cirtense v. J. 305* (*J. Augustin. contra Cresconium III, 27*) die Anklage gegen mehrere Bischöfe, daß sie Traditoren wären, durch die Entscheidung niederschlug: *habent Deum, cui reddant rationem.*

14) *Magni Felicis Ennodii (opp. ed. J. Sirmond. Paris. 1611. recusa in Gallandii bibl. PP. XI, 47.) libellus apologeticus*

geschobene **Gesta** älterer Päpste diesem Grundsache auch eine historische Grundlage zu geben¹⁵⁾: wie denn auch andere Verfälschungen älterer Urkunden zu Gunsten des römischen Stuhls schon jetzt vorkommen¹⁶⁾). Dennoch forderten die römischen Bi-

pro Synodo IV. Romana (Mansi VIII, 274): Non nos b. Petrum, sicut dicitis, a Domino cum sedis privilegiis, vel successores ejus, peccandi judicamus licentiam suscepisse. Ille perennem meritorum dotem cum haereditate innocentiae misit ad posteros: quod illi concessum est pro actuum luce, ad illos pertinet, quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum esse dubitet, quem apex tanta dignitatis attollit? in quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt quae a loci decessore praestantur: aut enim claros ad haec fastigia erigit, aut qui eriguntur illustrati. Praenoscit enim, quid Ecclesiarum fundamento sit habile, super quem ipsa molles innititur. p. 284: Aliorum forte hominum causas Deus voluerit per homines terminare: sedis istius praesulem suo, sine quaestione, reservavit arbitrio, in geradem Widersprüche mit der epist. Rom. Conc. v. J. 378 oben §. 92. not. 15.

15) Es sind namentlich *Conc. Sinuessianum de Marcellini P. condemnatione* (quod thurificasset) vorgebl. i. J. 303. (*Mansi I*, 1249 ss. Die Bischöfe sagen zu ihm: Tu eris judex: ex te enim damnaberis, et ex te justificaberis, tamen in nostra praesentia. — Prima sedes non judicabitur a quoquam): *Constitutio Silvestri Episc. urbis Romae et Domini Constantini Aug. in Council. Rom.* vorgebl. 324 (*Mansi II*, 615 ss. Cap. 20: Nemo enim judicabit primam sedem, quoniam omnes sedes a prima sede justitiam desiderant temperari. Neque ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo judex judicabitur): *Synodi Rom.* (vorgebl. v. J. 433) *acta de causa Sixti III, stupro accusati, et de Polychronii Hierosolym. accusatione* (*Mansi V*, 1161). Vgl. *P. Coustant diss. de antiquis canonum collectionibus* §. 97—99. (in *Gallandii de vetustis canonum collectionibus dissertationum sylloge I*, 93).

16) So erscheint die Stelle aus *Cypriani lib. de unit. eccl.* (§. Abth. 1. §. 68. not. 10) schon corrumpt in *Pelagii II. ep. VI. ad Episcop. Istriae (Mansi IX*, 898).

schöfe, denen in Italien bereits vorzugsweise der Name Papa beigelegt wurde¹⁷⁾, immer noch keine andere Art von Ansehen als die übrigen apostolischen Stühle¹⁸⁾: sie gestanden noch ein,

17) So schon in den unter Symmachus gehaltenen Concilien (§. oben not. 8 u. 13) und bei Ennodius (§. not. 14). *Sirmond ad Ennod. lib. IV. ep. 1*: in den übrigen Abendländern blieb aber Papa noch lange Ehrenname eines jeden Bischofs (*Walafrid Strabo* um 840 *de rebus eccl. c. 7.* in *Hittorp's Sammlung* p. 395: *Pabst a Papa, quod cujuſdam paternitatis nomen est, et Clericorum congruit dignitati*) bis auf Gregorius VII. Verbot i. §. 1075. vgl. *Jo. Dieckmann de vocis Papae aetatibus diss. II. Viteberg. 1671. 4.* Im Oriente war Πάπας vorzugsweise der Titel der Patriarchen von Rom und Alexandrien. — Eben so war Sedes apostolica in Italien vorzugsweise der römische Stuhl, in den übrigen Abendländern wurde jeder bischöfl. Stuhl so genannt, cf. *Gregorii Tur. hist. Franc. IV*, 26: Presbyter — Regis praesentiam adiit et haec effatus est: Salve, Rex gloriose, Sedes enim apostolica eminentiae tuae salutem mittit uberrimam. Cui ille, numquid, ait, Romanam adisti urbem, ut Papae illius nobis salutem deseras? Pater, inquit Presbyter, tuus Leontius (*Ep. Burdegalensis*) cum provincialibus suis salutem tibi mittit.

18) *Pelagius I. ad Valerianum (Mansi IX, 732)*: quotiens aliqua de universali synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de eo quod non intelligunt rationem, — ad apostolicas sedes pro recipienda ratione convenient. — Quisquis ergo ab apostolicis divisus est sedibus, in schismate eum esse non dubium est. vgl. oben §. 94. not. 5. *Gregorii M. lib. VII. ep. 40. ad Eulogium Episc. Alexandr.* Suavissima mihi Sanctitas vestra multa in epistolis suis de s. Petri Apostolorum principis cathedra locuta est, dicens, quod ipse in ea nunc usque in suis successoribus sedeat. — Cuncta quae dicta sunt in eo libenter accepi, quod ille mihi de Petri cathedra locutus est, qui Petri cathedram tenet. Et cum me specialis honor nullo modo delectet, valde tamen laetus sum, quia vos, sanctissimi, quod mihi impendistis, vobismetipsis dedistis. — Cum multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolo-

dass sie den allgemeinen Synoden untergeordnet¹⁹⁾, und dass die Bischöfe nur im Falle einer Verschuldung auf sie zu hören verpflichtet, sonst aber ihnen an Würde gleich wären²⁰⁾.

rum principis sedes in auctoritate convaluit, quae in tribus locis unius est. Ipse enim sublimavit sedem, in qua etiam quiescere, et praesentem vitam finire dignatus est (Rom); ipse decoravit sedem, in qua Evangelistam discipulum misit (Alexandrien); ipse firmavit sedem, in qua septem annis, quamvis discessurus, sedit (Antiochien). Cum ergo unius atque una sit sedes, cui ex auctoritate divina tres nunc Episcopi praesident, quidquid ego de vobis boni audio, hoc mihi imputo. Si quid de me boni creditis, hoc vestris meritis imputate, quia in illo unum sumus, qui ait: *ut omnes unum sint etc.* (Jo. 17, 21.) cf. *Wiggers de Gregorio M. ejusque placitis anthropologicis comm. II. Rostoch. 1838. 4. p. 29.* Des Eulogius Schmeidhelei erklärt sich aus seiner bedrängten Lage, welcher Gregorius auch durch Geschenke zu Hülfe kam (cf. lib. VI, ep. 60. VII, 40. VIII, 29). *Isidorus Hisp. etymol. VII, 12 (in Gratiani decreto dist. XXI. c. 1):* Ordo Episcoporum quadripartitus est, id est in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis atque Episcopis. Patriarcha graeca lingua summus patrum interpretatur, quia primum i. e. apostolicum retinet locum: et ideo quia summo honore fungitur, tali nomine censetur, sicut Romanus, Antiochenus et Alexandrinus. Hier steht also der Papst noch mit den übrigen Patriarchen völlig in einer Reihe.

19) *Gelasius ep. XIII. (Mansi VIII, 51):* confidimus, quod nullus jam veraciter Christianus ignoret, uniuscujusque synodi constitutum, quod universalis ecclesiae probavit assensus, non aliquam magis exequi sedem prae caeteris oportere, quam primam, quae et unamquamque synodus sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu, quem b. Petrus apostolus domini voce perceptum, ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper et retinet.

20) *Gregorii M. lib. IX. epist. 59. ad Joh. Episc. Syrucus.* Si qua culpa in Episcopis invenitur, nescio quis ei (Sedi apostolicae) subjectus non sit: cum vero culpa non exigit, omnes

Nachdem der Kirchenfriede zwischen Rom und Constantinopel wieder hergestellt war, wurden indeß die ostgotischen Könige gegen ihre katholischen Unterthanen überhaupt, und gegen die mit Constantinopel ununterbrochen verkehrenden römischen Bischöfe insbesondere misstrauisch. Johannes I. verschaffte zwar als königlicher Gesandter in Constantinopel den Arianern im griechischen Reiche ihre Kirchen wieder: dennoch

secundum rationem humilitatis aequales sunt. *Lib. XI. ep. 37.*
ad Romanum defensorem: Pervenit ad nos, quod si quis contra clericos quoslibet causam habeat, despectis eorum Episcopis, eosdem clericos in tuo facias judicio exhiberi. Quod si ita est, quia valde constat esse incongruum, hac tibi auctoritate praecipimus, ut hoc denuo facere non praesumas. — Nam si sua unicuique Episcopo jurisdictione non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur? (*Lib. II. ep. 52:* mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbo). — *Lib. VIII. ep. 30. ad Eulogium Episc. Alexandr.* Indicare quoque vestra Beatitudo studuit, jam se quibusdam (dem Patr. von Constant.) non scribere superba vocabula, quae ex vanitatis radice prodierunt, et mihi loquitur, dicens: *sicut jussistis.* Quod verbum jussionis peto a meo auditu removere, quia scio, qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo jussi, sed quae utilia visa sunt, indicare curavi. Non tamen inventio vestram Beatitudinem hoc ipsum, quod memoriae vestrae intuli, perfecte retinere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere: et ecce in praefatione epistolae, quam ad me ipsum qui prohibui direxistis, superbae appellationis verbum, universalem me Papam dicentes, imprimere curastis. Quod peto dulcissima mihi Sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur, quod alteri plus quam ratio exigit praebetur. — Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. — Si enim universalem me Papam vestra Sanctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur universum. Sed absit hoc. Recedant verba, quae vanitatem inflant et caritatem vulnerant.